apresentar vínculo no Brasil.

4 - RECURSOS FINANCEIROS

4.1 - As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de R$
50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FNDCT, sendo R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) em
bolsas e R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) em custeio, a ser(em) liberado(s) de
acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do FNDCT e na forma pactuada no
referido ajuste. A concessão dos recursos observará, em cada proposta, a mesma proporção, de
modo que até 50% do valor solicitado deverá ser destinado a custeio, e até 50% à concessão de